
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

 
Sumário 

 

DELIBERAÇÕES .................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

DELIBERAÇÕES 

       

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 57/2021. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada pra confecção de um 

portão para o pátio de máquinas da Prefeitura Municipal. 

 

VENCEDORES: 

 
P. S. FRANZÃO & DEUS LTDA 6.000,00 

 

TOTAL R$ 6.000,00 
 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor unit. Valor total Fornecedor 

1 1 1 Un Confecção de portão para 

o pátio de máquinas da 

Prefeitura. (Tubo 40 x 60 

no quadro e 40 x 40 

interno) 

6.000,0000 6.000,0000 P. S. FRANZÃO 

& DEUS LTDA 

 

TOTAL 6.000,00 

 

Formosa do Oeste, 05/04/2021. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 58/2021. 

 

OBJETO: Aquisição de Nitrogênio Líquido para a Secretaria de Meio 

Ambiente e Turismo municipal. 

 

VENCEDORES: 

 
NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIOS LTDA 

600,00 

 

TOTAL R$ 600,00 
 
 

Lot

e 

Ite

m 

Quan

t 

Un

. 

Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 150 l NITROGÊNI

O LÍQUIDO 

NITROTE

C  

4,000

0 

600,000

0 

NITROTEC - 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

AGROPECUARIO

S LTDA 
 

TOTAL 600,00 

 

Formosa do Oeste, 05/04/2021. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

 

Considerando as informações, justificativas e 

parecer, contidos no presente processo AUTORIZO a dispensa de 

licitação para com as(os) proponentes abaixo discriminados, 

referente AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, LEI N° 

11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 

16/07/2009: 

 

Proponente(s) Nº CNPJ 

COAPROCOR - COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES 

DE CORUMBATAI DO SUL E REGIÃO 

CNPJ: 

10.956.576/0001-80 

COOPERATIVA CENTRAL DE 

PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA 

AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDARIA 

DO OESTE DO PARANA 

CNPJ: 

09.097.647/0001-58 

GRUPO INFORMAL REPRESENTADO PELA SRA. MARIA LUIZA 

TESSARO GOBETTI 

 

MEMBROS: 

ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS (CPF: 044.986.609-27) 

HELIO FURLANETTO (CPF: 046.497.709-63) 

JOÃO KENEDY LOPES (CPF: 749.092.159-72) 

MARIA DAS NEVES TESSARO (CPF: 637.932.379-15) 

NILSON DE SOUZA (CPF: 643.782.929-04) 

OZENAIDE DOS SANTOS VILELA REBUSSI (CPF: 437.177.721-04) 

ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA (CPF: 097.152.119-09) 

SALETI UBALDO (CPF: 697.757.109-87) 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

LUZIA DE FATIMA GASTALOS DE OLIVEIRA (CPF: 760.831.529-

68) 

RODRIGO BROIATO (CPF: 039.282.589-90) 

 

Encaminhe-se ao setor competente para as 

providências necessárias. 

 

 

Em 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATOS 

 

 

 

EXTRATO DE  DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 001/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Sonia Aparecida Ribeiro 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso I, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações., sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme CONTRATO DE 

TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 

021/2020 - PEDAGOGO SOCIAL – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 002/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Luciana Rodrigues Fernandes 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso I, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme CONTRATO DE 

TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 

020/2020 - Psicólogo – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 003/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Rosimar Tobal Soares Pinto 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme CONTRATO DE 

TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 

001/2020 -Agente de Combate a Endemias – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 004/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Marcelo Pimentel Bannwart 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme CONTRATO DE 

TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 

003/2020 -Agente de Combate a Endemias – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 005/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Lorena Carraro Oliveira 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme CONTRATO DE 

TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 

001/2021 -Educador Infantil – PSS 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 006/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Evanilda Maria dos Reis 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 004/2021-Educador Infantil – PSS 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 007/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Katia Niccelly Viana 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 006/2021-Educador Infantil – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 008/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Daniela Cremon Serra Pittarello 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 007/2021-Educador Infantil – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 009/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Jessica Cristina dos Santos Carlucci 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 008/2021-Educador Infantil – PSS 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 010/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Gislaine Fagundes Clemente 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 009/2021-Educador Infantil – PSS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 011/2021 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO:Ariane Lourenção Rodrigues de Castro 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, sem a renovação com o vencimento em 01/04/2021, conforme TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO DE TRABALHO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 012/2021-Professor (40 horas) – PSS 

Formosa do oeste, Pr 05 de abril de 2021  

PORTARIAS 

PORTARIA  Nº  141/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Francilaine 

Cavalini de Oliveira a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Francilaine Cavalini de Oliveira   portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 9.980.298-9- SSP.PR, a exercer o Cargo 

efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível 

NB-20 Classe 01, a partir do dia 05 de abril de 2021, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos 

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 

Magistério da Educação Básica Pública do Municipio de Formosa de 

Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 

de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações. 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021   

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 138/2021 

 

SÚMULA: Nomeia Gabrielly 

Mariana Soares Cordeiro a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Gabrielly Mariana Soares Cordeiro, portadora da Cédula 

de Identidade RG sob o nº 13.698.852-2 SSP.PR, a exercer o Cargo 

efetivo de Técnico em Radiologia, com carga horária de 20 horas 

semanais, Nível GAM-04, Referência 01, a partir do dia 05 de  abril 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 

19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas 

alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 

(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

PORTARIA  Nº  140/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Gisele Fernandes 

de Carvalho Azevedo a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Gisele Fernandes de Carvalho Azevedo,   portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 9.506.815-4 SSP.PR, a exercer o 

Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, 

Nível NB-20 Classe 01, a partir do dia 05 de abril de 2021, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 e seus 

anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais 

do Magistério da Educação Básica Pública do Municipio de Formosa 

de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 

013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) 

e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021   

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 144 /2021  

 

SÚMULA: Nomeia Irene Medeiros de 

Araujo a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Irene Medeiros de Araujo,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 6.267.954-9- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº  145/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Lorena Carraro 

Oliveira a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Lorena Carraro de Oliveira  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.317.556-9- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 139/2021 

 

SÚMULA: Nomeia Luciana 

Rodrigues Fernandes a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora. Luciana Rodrigues Fernandes, portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 7.645.568-6 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo 

de Psicólogo, com carga horária de 40 horas semanais, Nível GAS-05 

Referência 01, a partir do dia 05 de  abril de 2021, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos 

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos 

Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação,ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

  Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

PORTARIA  Nº 142/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Madalena Nieri a 

exercer  Cargo efetivo e dá outras 

providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Madalena Nieri,   portadora da Cédula de Identidade RG 

sob o nº 9.211.343-4-  SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor 

com carga horária de 40 horas semanais, Nível NB-40 Classe 01, a 

partir do dia 05 de abril de 2021, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação 

Básica Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações 

e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021   

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 147 /2021  

 

SÚMULA: Nomeia Magali dos Santos 

Leles da Silva a exercer  Cargo efetivo 

e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Magali dos Santos Leles da Silva,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 13.163.622-9- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 135/2021 

 

SÚMULA: Nomeia Marcelo Pimentel 

Bannwart a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, o 

Senhor.  Marcelo Pimentel Bannwart, portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.385.245-5- SSP.PR, a exercer o Cargo 

efetivo de Agente de Combate a Endemias, com carga horária de 40 

horas semanais, Nível GAM-01-A-01 Referência 01, a partir do dia 

05 de  abril de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 

014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de 

Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 

de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 127/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da 

Administração e requerimento do 

servidor protocolado sob o nº 484/2021. 

 

  

 

 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor 

público Municipal EDINALDO DE JESUS SOBRAL, ocupante do 

Cargo Efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 01/06/2018 á 01/06/2019, a serem usufruídas a partir de 

05/04/2021 á 04/05/2021. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor 

na data de      sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrario.  

                                                

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E 

AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 05 de Abril de 2021.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

    



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

     PORTARIA Nº. 153/2021 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do 

deslocamento por parte do Servidor 

Valdecir Basilio Siqueira até a cidade 

de Curitiba/PR, com o objetivo de 

transportar paciente internado no HOUP 

em Cascavel, com transferência para o 

Hospital Evangélico Mackenzie em 

Curitiba. 

 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º e Artigo 10º, 

parágrafo 2º da Lei Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica 

concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo efetivo 

de Motorista 01 (uma diária), referente o deslocamento para a cidade de 

Curitiba – PR, com o objetivo de transportar paciente internado no HUOP em 

Cascavel, com transferência para o Hospital Evangélico Mackenzie em 

Curitiba no período de 04/04/2021 á 05/04/2021.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 05 de Abril de 

2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR 

Prefeito Municipal   

   

     PORTARIA Nº. 154/2021 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do 

deslocamento por parte da Auxiliar de 

Enfermagem Vilsamar Thomazini 

Stela até a cidade de Curitiba/PR, com 

o objetivo de acompanhar paciente 

internado no HOUP em Cascavel, com 

transferência para o Hospital 

Evangélico Mackenzie em Curitiba. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º e Artigo 10º, 

parágrafo 2º da Lei Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica 

concedido a servidora Vilsamar Thomazini Stela, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem 01 (uma diária), referente o deslocamento para a 

cidade de Curitiba – PR, com o objetivo de acompanhar paciente internado 

no HUOP em Cascavel, com transferência para o Hospital Evangélico 

Mackenzie em Curitiba no período de 04/04/2021 á 05/04/2021.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 05 de Abril de 

2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR 

Prefeito Municipal   

   

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

PORTARIA  Nº  148/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Adrieli Aparecida 

Ferri Vicentim a exercer  Cargo efetivo 

e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Adrieli Aparecida Ferri Vicentim,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 12.541.924-0- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº  143/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Ana Claudia 

Fernandes a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Ana Claudia Fernandes,   portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.533.421-4-  SSP.PR, a exercer o Cargo 

efetivo de Professor com carga horária de 40 horas semanais, Nível 

NB-40, Classe 01, a partir do dia 05 de abril de 2021, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos 

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 

Magistério da Educação Básica Pública do Municipio de Formosa de 

Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 

de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações. 

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021   

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº149 /2021  

 

SÚMULA: Nomeia Ana Paula 

Moraes Nascimento a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Ana Paula Moraes Nascimento,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 13.615.613-6- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 150 /2021  

 

SÚMULA: Nomeia Bruna Cristina 

dos Santos a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Bruna Cristina dos Santos,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 12.729.559-0- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

 

PORTARIA  Nº  151/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Bruna Fernanda 

Pereira Lopes a exercer  Cargo efetivo 

e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Bruna Fernanda Pereira Lopes,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.696.180-8- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº 134/2021 

 

SÚMULA: Rescinde os Termos 

Aditivos de Contratos de Trabalho, pelo 

motivo do inciso V, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, dos Servidores Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargos  Temporários e dá 

outras providências. 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindidos os Termos Aditivos de Contratos de Trabalho 

Temporários do dia 04/02/2021 , de acordo com inciso V, do artigo 

10º da lei complementar nº 36/2018 e suas alterações, a partir do dia 

01/04/2021 do cargo temporário de Educador Infantil-PSS dos 

servidores por tempo Determinados abaixo relacionados.    

   

Nome do Funcionarios  CPF  nº TermoAditivo 

de Contrato de 

trabalho nº  

Evanilda Maria dos Reis 848.251.119-04 004/2021 

Katya Niccelly Viana 645.059.799-20 006/2021 

Daniela Cremon Serra 

Pittarello 

040.337.919-90 007/2021 

Jéssica Cristina dos Santos 

Carlucci 

093.636.309-60 008/2021 

Gislaine Fagundes 

Clemente 

029.183.479-57 009/2021 

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

 

   Paço Municipal, aos 05 de fevereiro de 2021 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

            Prefeito Municipal 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº129/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 020/2020, pelo 

motivo do inciso I, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências. 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Contrato de Trabalho Temporário nº 020/2020 de 

01/10/2020, de acordo com inciso I, do artigo 10º da Lei 

complementar nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 

01/04/2021 do cargo temporário de Psicólogo-PSS a Senhora 

Luciana Rodrigues Fernandes portadora da Cédula de Identidade 

RG sob o nº 7.645.568-6   SSP/PR .    

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

            Prefeito Municipal 

 

P O R T A R I A    Nº 128/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 021/2020, pelo 

motivo do inciso I, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Contrato de Trabalho Temporário nº 021/2020 de 

01/10/2020, de acordo com inciso I do artigo 10º da lei complementar 

nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 01/04/2021 do cargo 

temporário de Pedagogo Social-PSS a Senhora Sonia Aparecida 

Ribeiro portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 3.030.309-1   

SSP/PR .    

  



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

            Prefeito Municipal 

 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº 130/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Termo Aditivo 

de Contrato de Trabalho nº 012/2021, 

pelo motivo do inciso V, do Art. 10º  da 

Lei Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Temporário nº 

012/2021 de 03/03/2021, de acordo com inciso V, do artigo 10º da lei 

complementar nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 01/04/2021 

do cargo temporário de Professor (40 horas)-PSS a Senhora. Ariane 

Lourenção Rodrigues de Castro portadora da Cédula de Identidade 

RG sob o nº 4.742.639-1   SSP/PR .    

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

            Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

20 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

 

 

P O R T A R I A    Nº 133/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 001/2021, pelo 

motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Contrato de Trabalho Temporário nº 001/2021 de 

08/02/2021, de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar 

nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 01/04/2021 do cargo 

temporário de Educador Infantil PSS a Senhora Lorena Carraro de 

Oliveira portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.317.556-

9   SSP/PR .     

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

            Prefeito Municipal 

 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº 132/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 003/2020, pelo 

motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

21 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Contrato de Trabalho Temporário nº 003/2020 de 

06/08/2020 de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar 

nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 01/04/2021 do cargo 

temporário de Agente de Combate a Endemias- PSS o Senhor 

Marcelo Pimentel Bannwart, portador da Cédula de Identidade RG 

sob o nº 10.385.245-5-  SSP/PR .     

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

            Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº 131/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 001/2020, pelo 

motivo do inciso II, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico 

Municipal por tempo determinado, 

ocupante de Cargo  Temporário e dá 

outras providências 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria 

rescindido o Contrato de Trabalho Temporário nº 001/2020 de 

03/08/2020 de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar 

nº 36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 01/04/2021 do cargo 

temporário de Agente de Combate a Endemias- PSS a Senhora 

Rosimar Tobal Soares Pinto, portador da Cédula de Identidade RG 

sob o nº 7.054.212-9-  SSP/PR .     

  



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

22 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

            Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA  Nº137 /2021 

 

SÚMULA: Nomeia Robertson Camilo 

Fernandes a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, o 

Senhor. Robertson Camilo Fernandes, portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 8.426.880-1 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo 

de Farmacêutico, com carga horária de 40 horas semanais, Nível 

GAS-03 Referência 01, a partir do dia 05 de  abril de 2021, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus 

anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores 

Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

23 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

PORTARIA  Nº 136/2021 

 

SÚMULA: Nomeia Rosimar Tobal 

Soares Pinto a exercer  Cargo efetivo e 

dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório, visto haver sido habilitado em Concurso Público, a 

Senhora.  Rosimar Tobal Soares Pinto portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 7.054.212-9- SSP.PR, a exercer o Cargo 

efetivo de Agente de Combate a Endemias, com carga horária de 40 

horas semanais, Nível GAM-01-A-01 Referência 01, a partir do dia 

05 de  abril de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 

014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de 

Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 

de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº  146/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Rozelania de 

Fatima dos Santos a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

24 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Rozelania de Fatima dos Santos  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 9.285.187-7- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 152/2021  

 

SÚMULA: Nomeia Vania Marques 

Mendonça a exercer  Cargo efetivo e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 

001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 

de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio 

Probatório visto haver sido habilitado em Concurso Público a 

Senhora. Vania Marques Mendonça,  portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.533.445-1- SSP.PR  a exercer o Cargo 

efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia  de 05 de abril de 

de 2021, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do 

Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

25 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/04/2021 
Edição nº 62 Ano X 

  

 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação,ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 05 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 


		2021-04-05T16:47:24-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




